








МАРТЬЯНОВА СВЕТЛАНА ГЕННАДЬЕВНА



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад № 3» 

350912, г.Краснодар. ул.Фадеева,417. тел. 227-91-55 

 

 

ПРИКАЗ  

от 24.08.2022                                                                                       № 80/1 

 

 

 

Об организации методической работы 

в 2022-2023 учебном году 

 

 

 

В целях повышения качества образования и организации методической 

работы в 2022-2023 учебном году, освоения новых продуктивных 

педагогических технологий, создания условий для совершенствования 

профессионального мастерства педагогов, организации инновационной 

деятельности в 2022-2023 учебном году в МБДОУ «Детский сад 3»,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать методическую работу в 2022-2023 учебном году в МБДОУ 

«Детский сад № 3» в соответствии с годовым планом работы. 

2. Создать на базе ДОО методические объединения.  

3. Назначить руководителей методических объединений: 

•  «Формирование социально – коммуникативных навыков у 

дошкольников посредством игровой деятельности» - воспитателя 

Ротай Н.С.;  

• «Сюжетно ролевая  игра как эффективная форма работы по 

ознакомлению детей среднего дошкольного возраста с окружающим 

 социальным миром» - Наврузбекову Д. Ш.; 

• «Экологическое воспитание как процесс, позволяющий развивать 

мыслительные процессы у детей» - воспитателя Анчокову И. А.; 

• «Развитие детского сочинительства как часть экологического 

воспитания» - воспитателя Мартьянову С. Г.; 

4. Утвердить состав участников и их руководителей; 

5.  Руководителям методических объединений разработать план работы на 

2022-2023 учебный год; 

6. Представить отчет о проделанной работе в рамках реализации каждого 

направления на итоговом педагогическом совете. 

7. Контроль за работой методических объединений возложить на старшего 

воспитателя Е.Н.Губину.  

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 





ОТЧЕТ 

 

О работе методического объединения воспитателей «Детский сад №3» за 

2022 – 2023 учебный год. 

Методическое объединение в 2022-2023 учебном году работало над темой: 

«Развитие детского сочинительства как часть экологического воспитания».  

Были поставлены цели: изучить влияние игровой деятельности на 

развитие социально – коммуникативных навыков дошкольников, разработать 

эффективные игровые сценарии и оценить их воздействие на детей. 

 В 2022 – 2023 учебном году работа МО была направлена на решение 

следующих задач: 

1. Создать в ДОО необходимые условия для организации работы, 

направленной на обучение дошкольников сочинительству, формирование 

экологической грамотности дошкольников. 

2. Повысить профессиональный уровень педагогов. 

3. Обеспечить условия для реализации поставленных целей. 

В сентябре месяце руководитель методического объединения Мартьянова 

Светлана Геннадьевна ознакомила педагогов с годовым планом и задачами на 

новый учебный 2022-2023 год. 

Экологическое воспитание очень важно в процессе становления личности. 

С раннего детства мы знакомим детей с природой и её законами. Дети должны 

знать, что в природе всё гармонично связано между собой, нарушение одной 

из цепочек грозит нарушением природного баланса. В процессе нашей работы 

мы будем воспитывать экологическую культуру дошкольников, пробуждать 

их экологическое сознание, учить переживать живым существам, помогать им, 

сохранять их.  

Все ребята любят сочинять и фантазировать, мы помогаем, направляем 

детей в нужное русло и получаем прекрасные детские сказки о природе и её 

обитателях. Благодаря нашей работе, у ребят пополняется активный 

словарный запас, развивается воображение, пополняются экологические 

знания. Разнообразие речевых игр с дошкольниками старшего возраста 

способствует формированию правильной связной речи. 

В начале работы методического объединения были выявлены проблемные 

грани в речевом, познавательном, эмоциональном развитии детей. Были 

определены области на которые нужно сделать упор. С результатами данного 

материала педагогов ознакомила руководитель методического объединения - 

воспитатель Мартьянова С.Г. Также Светлана Геннадьевна ознакомила 

коллектив детского сада с системой и планом работы методического 

объединения на 2022 – 2023 учебный год. 

 В процессе работы методического объединения выступила: 

� Руководитель МО Мартьянова С.Г. с темой «Роль экологического 

воспитания дошкольников в ДОО»; 

� Пономаренко А.И. представила презентацию «Способы и методы 

развития детского сочинительства». 






